
DECIZIA CONSILIULUI 

din 2 mai 2012 

de numire a trei membri spanioli și a doi supleanți spanioli în cadrul Comitetului Regiunilor 

(2012/239/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului spaniol, 

întrucât: 

(1) La 22 decembrie 2009 și la 18 ianuarie 2010, Consiliul a 
adoptat Deciziile 2009/1014/UE ( 1 ) și 2010/29/UE ( 2 ) de 
numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comi­
tetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 
26 ianuarie 2010 și 25 ianuarie 2015. 

(2) Trei locuri de membri în cadrul Comitetului Regiunilor 
au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
domnului Pedro CASTRO VÁZQUEZ, domnului Jordi 
HEREU I BOHER și domnului Alberto RUIZ-GALLARDÓN 
JIMÉNEZ. Două locuri de supleanți au devenit vacante 
ca urmare a încheierii mandatelor doamnei Paz 
FERNÁNDEZ FELGUEROSO și domnului Andrés OCAÑA 
RABADÁN, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata 
rămasă a mandatului, respectiv până la 25 ianuarie 2015: 

(a) în calitate de membri: 

— domnul Juan Ignacio ZOIDO ÁLVAREZ, Alcalde de Sevilla; 

— domnul Abel CABALLERO ÁLVAREZ, Alcalde de Vigo; 

— doamna Nuria MARÍN MARTÍNEZ, Alcaldesa de Hospitalet 
de Llobregat; 

și 

(b) în calitate de supleanți: 

— domnul Ramón ROPERO MANCERA, Alcalde de Villafranca 
de los Barros; 

— domnul Jordi SAN JOSÉ I BUENAVENTURA, Alcalde de Sant 
Feliú de Llobregat (Barcelona). 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 2 mai 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. VESTAGER

RO 4.5.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 119/49 

( 1 ) JO L 348, 29.12.2009, p. 22. 
( 2 ) JO L 12, 19.1.2010, p. 11.


	Decizia Consiliului din 2 mai 2012 de numire a trei membri spanioli și a doi supleanți spanioli în cadrul Comitetului Regiunilor (2012/239/UE)

